che fa due camare scorrono di maniera tale, che li pigionanti appena vi possono habitare 

quando piove, quali astrichi à cielo, et tetto bisogna necessariamente che tutti si rifaccino da 

nuovo, per causa che nel’anno passato vi si spesero da docati sessanta per accomodare detti 

atrichi, et tetto con pece, et altre accomodazioni, ma infruttuosamente perché sono affatti 

ruinosi, et quanta spesa vi si fa in rappezzarli tutto si perde. Et volendosi accomodare detta 

casa conforme si ritrova al presente, vi bisogna fare intersuoli ancora nuovi, di più risarcire 

qualche muraglia la più necessaria, al che ci vorrà di spesa da docati quattrocento, et pure la 

casa resterà malamente accomodata, mentre li astrichi, et tetto che si faranno nuovi verranno 

ad appoggiarsi sopra muraglie vecchie, et difettose, et detta spesa sarà quasi persa perche fra 

venti anni al più lungo bisognerà cominciar da capo, et accomodare di nuovo detta casa per 

essere di mura vecchie, et fracide. Et così havendo osservato, et accuratamente riconosciuto il 

tutto, mi pare che detto comprensorio di case non si debbia accomodare in questo modo, che 

sta al presente, perche porteria continua spesa, et perciò danno, et non utile al Monasterio, ma 

che si debbia tutto fabricar di nuovo con miglior ordine, et disegno, servendosi solamente 

delli quattro pilastri et archi che sono dalla parte della strada maestra, che sono di piperno, et 

di buona fabrica, et levare poi tutte le altre fabriche, et farle di nuovo dalle fondamenta, tanto 

più che il sito di detta casa è bellissimo, et nel miglior luogo della Città, et 

proporzionatamente capace per farvi una casa commoda, et di maggior rendita, che 

compensarà la spesa, che si ricerca per far la casa di nuovo. In quanto poi al disegno et forma, 

che si dinota fare detta casa, si farà nel modo che riesca più utile, cioè non in forma di un 

palazzo intiero, ma divisibile in più app.ti, et separazioni di quarti piccoli, che possano 

affittarsi à persone civili da quaranta docati in circa per ogni pigionante, et consisterà 

l’edificio tutto in tre boteche, con tre appartamenti l’uno sopra l’altro, et ogni app.to divisibile 

in due pigionanti con una sola grada in mezzo che possa servire a tutti l’app.ti; L’entrato, et 

cortile sarà proporzionato à detta casa, et vi saranno molte commodità di cantine, et stalle. In 

quanto poi alla spesa, che si farà con fare tutta detta casa nuova dalli fondamenti, sarà da 

docati tremila con finirla di tutta perfettione, et le pietre si cavaranno la maggior parte da